QUINTA-FEIRA, 30 DE OUTUBRO DE 20148 CADERNO 3

Destino(s):
Curuçá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54189563/MARILIA MARIA MAUES DA COSTA AMORIM (Diretora)
/ 1.5 diárias (Completa) / de 03/11/2014 a 04/11/2014<br
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

INSTAURAR SINDICÂNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 763536

PORTARIA Nº 525 DE 29 DE OUTUBRO DE 2014
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
INOVAÇÃO, usando da competência que lhe foi delegada pela
Portaria Nº 091/2014 - GS/SECTI, de 28.02.2014,
CONSIDERANDO o Parecer Jurídico nº 321/2014 – NUJUR/
SECTI, de 24 de outubro de 2014, referente ao Processo nº
2013/587137.
R E S O L V E:
I – Instaurar Sindicância Investigativa nomeando Comissão
composta pelos servidores DINEUSA JESUS DOS SANTOS
FONTES, Id. Funcional nº 57175442/1, ocupante do cargo de
Engenheira, lotada na DCT e ALAN REIS CALVINHO, Id. Funcional
nº 57206004/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de
Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – Engenharia
de Produção, lotado na CPL, para sob a presidência do primeiro,
apurar os fatos constantes no processo supramencionado.
II – A Comissão ora constituída terá o prazo de 30 (trinta) dias,
a partir da data de publicação desta Portaria, para concluir a
apuração dos fatos, podendo ser prorrogado por igual período.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 29
de outubro de 2014.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Secretário Adjunto

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759884

PORTARIA: 2288/2014
Objetivo: REALIZAR AÇÃO DE FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL; AO
MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994,
ART. 145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. *PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIO DE VIAGEM: 05
(CINCO) DIAS APÓS O RETORNO DA VIAGEM.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PLACAS/PA - Brasil
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
56204301/FERNANDO MESQUITA RIBEIRO (MOTORISTA) / 5.5
diárias (Completa) / de 14/10/2014 a 19/10/2014
861931/JOSE MARIA NASCIMENTO GOMES (MOTORISTA) / 5.5
diárias (Completa) / de 14/10/2014 a 19/10/2014
735043482/PATRICIA COSTA DE LIMA (ENGENHEIRO
FLORESTAL) / 5.5 diárias (Completa) / de 14/10/2014 a
19/10/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 763033

PORTARIA: 2362/2014
Objetivo: PARTICIPAR DE CURSO
Fundamento Legal: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5810/1994,
ART.145 A 149 – ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008 – AGE/
PA, PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIO DE VIAGEM: 05 DIAS
APÓS RETORNO DA VIAGEM.
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASÍLIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572161641/ERINELSON PIMENTEL SOUSA (ENGENHEIRO
FLORESTAL) / 12.5 diárias (Completa) / de 27/10/2014 a
08/11/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 763077

PORTARIA: 2349/2014
Objetivo: VISTORIA TÉCNICA E VISTORIA PÓS-EXPLORATÓRIA.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810 ART 145
A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/200-AGE/PA. PRAZO
PARA ENTREGA DE RELATÓRIO DE VIAGEM: 05 (CINCO) DIAS
APÓS RETORNO DE VIAGEM.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
PORTEL/PA - Brasil<br

Servidor(es):
80013121/JOSEMAURO MENDES DE SOUSA (ENGENHEIRO
FLORESTAL) / 6.5 diárias (Completa) / de 10/11/2014 a
16/11/2014
555895363/SAMIRA DE NAZARE SILVA COSTA (ENGENHEIRO
FLORESTAL) / 6.5 diárias (Completa) / de 10/11/2014 a
16/11/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 763131

PORTARIA: 2348/2014
Objetivo: AOS TÉCNICOS REALIZAREM VISTORIA TÉCNICA
EM PROCESSOS DE DIVERSOS MUNICÍPIOS E AO MOTORISTA
CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810 ART 145
A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/200-AGE/PA. PRAZO
PARA ENTREGA DE RELATÓRIO DE VIAGEM: 05 (CINCO) DIAS
APÓS RETORNO DE VIAGEM.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BENEVIDES/PA - Brasil
BONITO/PA - Brasil
BRAGANÇA/PA - Brasil
CACHOEIRA DO PIRIÁ/PA - Brasil
CASTANHAL/PA - Brasil
SALINÓPOLIS/PA - Brasil
SANTA BÁRBARA/PA - Brasil
SANTA ISABEL/PA - Brasil
SANTA MARIA DO PARÁ/PA - Brasil
SÃO CAETANO DE ODIVELAS/PA - Brasil
SÃO DOMINGOS DO CAPIM/PA - Brasil
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572172942/ALESSANDRA DO SOCORRO MORAES PEREIRA
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 5.5 diárias
(Completa) / de 03/11/2014 a 08/11/2014
572036162/JOSE AUGUSTO BARROSO DE NAZARE
(ENGENHEIRO FLORESTAL) / 5.5 diárias (Completa) / de
03/11/2014 a 08/11/2014
1032091/JOSE MARCELINO DE OLIVEIRA (ARQUITETO) / 5.5
diárias (Completa) / de 03/11/2014 a 08/11/2014
56204491/JOSE MARIA PINHEIRO GOMES (MOTORISTA) / 5.5
diárias (Completa) / de 03/11/2014 a 08/11/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 763157

PORTARIA: 2347/2014
Objetivo: INTERCÂMBIO DE EXPERIÊNCIAS SOBRE O NOVO
CÓDIGO FLORESTAL ENTRE OS ESTADOS DO PA, MT, MS E SP.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810 ART 145
A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/200-AGE/PA. PRAZO
PARA ENTREGA DE RELATÓRIO DE VIAGEM: 05 (CINCO) DIAS
APÓS RETORNO DE VIAGEM.
Origem: BELÉM/PE - BRASIL
Destino(s):
CUIABÁ/MT - Brasil<br
Servidor(es):
808451931/MARCELO SILVA AUZIER (ENGENHEIRO AGRONOMO)
/ 2.5 diárias (Completa) / de 11/11/2014 a 13/11/2014
541870332/YVENS ELY MARTINS CORDEIRO (BIOLOGO/
COORDENADOR DE NUCLEO) / 2.5 diárias (Completa) / de
11/11/2014 a 13/11/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 763162
NOTIFICAÇÃO Nº 64549/UNRE3/COGER/DIPLAN/2014

PROCESSO Nº 2011/2890
À
JUSCELINO MARTINS DA CUNHA
End: AV. CASTELO BRANCO Nº 157/CASA 02 – CENTRO
CEP: 68.570-000 – São Geraldo do Araguaia-Pa
Em atenção ao processo protocolado nesta Secretaria, sob o
nº. 2011/2890 em 07/02/2011, no qual solicita LI e LO para
atividade de extração de areia e seixo no leito do Rio Araguaia, no
município de São Geraldo do Araguaia-PA, esta Gerência notifi ca
V.Sa. a atender dentro do prazo de 30 (trinta) dias, as exigências
relacionadas abaixo, para que possamos dar prosseguimento
à análise do processo, ou prestar informações a respeito da
situação atual, manifestando seu interesse na continuidade ou
encerramento do mesmo.
1.Apresentar cópia do registro de requerimento no DNPM;
2.Apresentar cópia da publicação de solicitação da LO no diário
Ofi cial e em jornal local de grande circulação;
3.Apresentar Alvará da Prefeitura local, atualizado, autenticado
aprovando a localização e a atividade à se desenvolvida.
4.Apresentar ART do Responsável técnico responsável pelo PCA;
5.Apresentar documentos pessoais do técnico responsável
devidamente autenticado;
6.Apresentar CTDAM do responsável técnico;
7.Apresentar cópia de licenças anteriores, se houver;

8.Apresentar documentação pessoal, autenticada, do outorgado
João Batista B. Matos;
9.Documentação da área requerida tais como, titulo, matricula,
contrato de compra, ou contrato de arrendamento e/ou cadeia
nominal.
Outrossim, informamos que o não cumprimento da solicitação
supracitada, no prazo estipulado acima, implicará no
arquivamento do referido processo.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 763528

PORTARIA: 2355/2014
Objetivo: REALIZAR FISCALIZAÇÃO
Fundamento Legal: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5810/1994,
ART.145 A 149 – ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008 – AGE/
PA, PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIO DE VIAGEM: 05 DIAS
APÓS RETORNO DA VIAGEM.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ITAITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
51368571/ANTONIO CARLOS DA SILVA NOBRE (ENGENHEIRO
SANITARISTA) / 2.5 diárias (Completa) / de 06/10/2014 a
08/10/2014
80012571/CHRISTIANNE RODRIGUES FERNANDES
(ENGENHEIRO QUÍMICO) / 2.5 diárias (Completa) / de
06/10/2014 a 08/10/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 763546

PORTARIA: 2353/2014
Objetivo: REALIZAR AUDIÊNCIA PÚBLICA
Fundamento Legal: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5810/1994,
ART.145 A 149 – ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008 – AGE/
PA, PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIO DE VIAGEM: 05 DIAS
APÓS RETORNO DA VIAGEM.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572334081/MARTA HELENISE MAIA AMORIM (ENGENHEIRO
AMBIENTAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 22/10/2014 a
23/10/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 763553

PORTARIA: 2351/2014
Objetivo: REALIZAR REUNIÃO
Fundamento Legal: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5810/1994,
ART.145 A 149 – ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008 – AGE/
PA, PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIO DE VIAGEM: 05 DIAS
APÓS RETORNO DA VIAGEM.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
TUCURUÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
80013251/GLEIDISON DA SILVA SOUZA (TECNICO EM GESTAO
DE MEIO AMBIENTE) / 4.5 diárias (Completa) / de 27/10/2014
a 31/10/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 763563

PORTARIA: 2350/2014
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA; AO MOTORISTA:
CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL
Fundamento Legal: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5810/1994,
ART.145 A 149 – ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008 – AGE/
PA, PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIO DE VIAGEM: 05 DIAS
APÓS RETORNO DA VIAGEM.
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
ITUPIRANGA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572150792/ANAILDE FEITOSA CARVALHO (BIÓLOGO) / 0.5
diárias (Completa) / de 15/10/2014 a 15/10/2014
59146021/CLAYTON DO ESPIRITO SANTO PANTOJA (MOTORISTA)
/ 0.5 diárias (Completa) / de 15/10/2014 a 15/10/2014
58956891/MARIA ARLETE MATOS DA COSTA (TECNICO EM
GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 0.5 diárias (Completa) / de
15/10/2014 a 15/10/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 763474

PORTARIA: 2363/2014
Objetivo: REALIZAR OFICINAS DE SENSIBILIZAÇÃO PARA
CRIAÇÃO DE UNIDADES DE CONSERVAÇÃO; AO MOTORISTA:
CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994,
ART. 145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. *PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIO DE VIAGEM: 05